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Abstract

This thesis assesses the impact of taxes and unemployment benefits on the unem-

ployment rates. The aim of the thesis is to find determinants of tax-benefit system

which influence the unemployment rate and how much they do so. This issue is

studied both theoretically and empirically. The empirical part is built on the panel

dataset of 28 OECD countries which covers the period between 2005 and 2012. The

main influence on unemployment is ascribed to the labour taxes which drives the

wedge between the labour costs and the net income of the worker. On the other

hand, the consumption tax seems to be neutral in determining the unemployment

rates and the impact of benefit levels crucially depends on the way they are taxed

and on the eligibility criteria. Whole tax-benefit system impacts rather the long-

term unemployment rates than the overall unemployment.
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Abstrakt

Tato práce hodnotí vliv daní a dávek v nezaměstnanosti na míru nezaměstnanosti.

Cílem práce je najít determinanty systému daní a dávek, které mají vliv na nezaměst-

nanost a jak velký tento vliv je. Problematika je studována teoreticky i empiricky,

kde empirická část analyzuje dataset 28 států od roku 2005 do roku 2012. Hlavní

vliv na nezaměstnanost je připisován zdanění práce, které zvětšuje rozdíl mezi nák-

lady zaměstnavatele a čistou mzdou pracovníka. Na druhé straně zdanění spotřeby

nemá vliv na nezaměstnanost. Vliv dávek v nezaměstnanosti závisí na jejich zdanění

a podmínkách, které musí jejich příjemci splňovat. Celkově systém daní a dávek v

nezaměstnanosti ovlivňuje více míru dlouhodobé nezaměstnanosti než tu celkovou

nezaměstnanost.
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1 Introduction

The high rates of unemployment are prevailing in the OECD countries in the past

years in both before and after the global financial crisis. This is one of the biggest

social issue of the developed word as the unemployed persons are dependent on the

state aid or drop into poverty. The unemployment is a consequence of inefficient

labour market which is significantly contributed by labour market rigidities (Layard,

Nickell, Jackman, 1991). This is quite wide concept covering for employment pro-

tection, power of unions, minimum wage, fixed-term contracts, employee’s rights as

well as unemployment benefits, tax system, and several others. The focus of this

work is the tax-benefit system which can be easily adjusted for better labour market

performance by policy makers. The tax-benefit system may motivate or discourage

employees to enter the labour market and find the job as well as increase or decrease

the labour costs and influence the behavior of employers and job creation. There-

fore, I see this as one of the tools to lower the unemployment rates and improve

the labour market performance. Particularly, I look at the different tax rates as the

consumption tax, social security contributions, and income tax, and the unemploy-

ment benefits together with its duration and asses their role in explaining the high

unemployment rates present in many OECD countries.

The paper is divided into 5 main parts. After the introduction, in the second

part, the theoretical framework of different policy tools is described and their impact

on the labour market and consequently on the unemployment is studied. Several

influential papers as Scarpetta (1996), Nickell (1997) or Pissarides (1998) are pre-

sented and discussed. In this section I also state few hypothesis which are then

studied in the empirical part. Next, the model which is based on the experiences

and conclusions from the related literature is presented. The model is quite simple,

however, it is sufficient to obtain relevant results of the impact of studied variables.

The section 3 continues with presenting the dataset which is used latter on and

gradually describes individual variables and some interesting evidence in particular

countries. The data are then studied in the empirical analysis in section 4 where I

follow the model derived earlier and estimate the parameters of this model. I also
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offer an interpretation of my findings and answer the hypothesis made earlier.

The main findings and results of the empirical part of this thesis are summarized

in the conlusion.
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2 Policy Tools

In this chapter the features of tax-benefit system are studied together with its the-

oretical implication to the labour market performance and unemployment rate.

I summarize the theoretical findings on the effect of the benefit payments, different

taxes, and tax progressivity. The aim is to offer an intuitive way how to evaluate

the impact of these policy tools on unemployment rates through simple schemes.

2.1 Net replacement rate and unemployment benefits

In recent years, there has been a number of reforms on the tax side comparing to a

few reforms on the benefit side. The unemployment benefits (UB) serve as a security

to people unable to find a job or to those who lost it. Such a social policy is common

in developed countries and helps people to overcome the temporary loss of income

and effectively search for a new job by providing a direct payments. On the other

hand, these positive effects can be partially offset by discouraging people to become

employed (Layard, Nickell, Jackman, 1991).

The net replacement rate (NRR) is simply a ratio of the income if unemployed

to the income if employed. The lower the ratio, the higher the incentives for un-

employed people to effectively search for job as the financial bonus from becoming

employed is higher. The other way round, higher replacement rates lower the costs

of leisure and being unemployed becomes more attractive. In this paper, the im-

pact of tax-benefit system on unemployment rates is assessed. The motivation to

study tax side together with the benefit side is the strong connection between them.

Particularly, the unemployment is mainly influenced by the net replacement ratio

which is defined as follows:

NRR =
Bg(1− tB)

wg(1− tw − tssc)
(1)

where the Bg is gross unemployment benefit, wg represents gross wage and tB,

tw, tssc stand for tax rates on benefits, wages, and for social security contribution,

respectively.

This is a simple scheme which can produce relevant outcome in assessing the

impact of benefits and taxes. It is straight-forward that higher Bg, tw and tssc
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increase the NRR and increase in wg or tbdecrease it. On the other hand, the

provided benefit levels are usually decreasing in time and unemployed are entitled

to receive them only for a limited time period which lowers the NRR in time. The

duration of unemployment benefits, which varies from country to country, is proven

to have greater effect on unemployment than the amount of benefits themselves

(see Buti, Franco, Pench, 1998 or Scarpetta, 1996). Katz and Meyer (1990) studied

the impact of duration of unemployment benefits on the duration of unemployment

in the US concluding that the budget cut in terms of reducing the duration of

unemployment benefits lowered the unemployment duration almost twice as much

as the equivalent budget cut in terms of levels of UB.

The final effect of UB crucially depends on the way they are taxed. More precisely

whether it is the net replacement rate which is fixed or the level of UB (Pissarides,

1998). This coincides with the intuition from the formula of NRR above. If the

level of UB is fixed and wages are rising, the NRR is decreasing and the surplus

from becoming employed is higher. The same happens if the tax rates on wages

or social security contributions(SSC) are decreased or tB increased. Therefore, the

NRR can be easily lowered, and according to my hypothesis that the lower NRR

leads to decrease in unemployment1, it can also lower the unemployment rate. Pis-

sarides (1998) studied the UB and taxes in four models (competitive labour markets,

union wage bargaining, search equilibrium, efficiency wages) and proved the above

mentioned. If the level of net UB is indexed to the net wage (i.e. NRR is fixed),

any change in labour taxes is almost fully absorbed by the labour supply with no

impact on the employment. In another words, the labour supply is less elastic.

Once we keep the level of UB fixed, the change in tax rates can have a significant

impact on employment. Pissarides (1998) estimates this effect as 1% decrease in

equilibrium unemployment caused by 10% decrease in taxes levied on employers if

the unemployment benefits are fixed in real terms.

1The hypothesis is studied in empirical part
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2.1.1 Unemployment trap and poverty trap

High replacement rates and subsequent disincentives to enter the labour market are

mainly present at the low end of the wage scale where the difference between the UB

and possible wage is too small to pay off the effort in work (Carone and Sälomaki,

2001). This phenomena is known as an unemployment trap and has three possible

consequences. First, the search intensity is decreased as the unemployed can count

with satisfactory disposable income from UB, second, it gives more power to Unions,

and third, the duration of unemployment spell is extended accordingly to duration

of UB (Carone and Sälomaki, 2001). The latter could be a serious problem as the

long-term unemployed loose their skills and habits and become even more difficult

to employ.

Another well-known phenomena linked to low end of wage scale is a poverty trap.

Unlike the unemployment trap, which discourages the unemployed, the poverty trap

is linked to employed who are discouraged from increasing the work effort or to

undergo training and improve their skills. Because of high marginal tax rates and

possible withdrawal of social benefits provided to low income earners, the increase

in disposable income connected to the increase in work effort or training could be

very low and the move from dependency on benefits to fully independent status is

not profitable enough (OECD, 2011).

The suggested policies to overcome the unemployment trap or poverty trap are

negative income tax and employment subsidies. These policies are designed to lower

the marginal effective tax rate for low income workers and thereby increase the

incentive to either enter the labour force or increase the supply of worked hours.

Even though the negative income tax is not a perfect redistributive tool and it is

associated with a relevant efficiency loss, the disadvantages of UB are still higher.

For further evidence on negative income tax see Snower (1995).

2.1.2 Important role of eligibility criteria for unemployment benefits

Till now, I discussed the possible impact of UB on the unemployment through the

expected behavior of unemployed agents. However, the unemployed who are entitled


[…]


Significance levels : † : 10% ∗ : 5% ∗∗ : 1%
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The results are bit different when comparing to the regression with overall un-

employment. The main difference is in the tax rate levied on the employees. When

the dependent variable is long-term unemployment it turns out to be statistically

different from zero at the 10% significance level with the estimated coefficient of

0.249. The SSCER is significant at the same level as t.em and the predicted im-

pact is approximately twice higher so the above suggested policy to decrease the

SSCER rate and increase the SSCEE rate by the same amount holds. Furthermore,

the consumption tax is highly insignificant in explaining variation in the long-term

unemployment. This supports the hypothesis of no effect of consumption tax as this

kind of tax rate affects the unemployed the same as the employed.

The puzzling variable nrr is again very insignificant, if we include the tax rates

separately instead of the average tax wedge. For the rest of the model the estimates

are very similar to the previous. Employment protection seems to influence rather

the short term unemployment, while the union density does not show much difference

in influencing the overall or long-term unemployment.

4.4 The evidence on the impact of benefit duration

In this short subsection the evidence on the impact of benefit duration on the un-

employment is investigated. I study this in the separate regression as the data are

restricted to less countries and cover only the years between 2005 and 2010. The par-

ticular model to be estimated here is the one describe by equation 5 with additional

variable for the duration expressed in years. The fixed effect estimation with robust

standard errors is used as the heteroscedasticity and serial correlation is present

again. The results where I am focusing only on the coefficient and significance of

the bd can be found in the table below.

The estimate of the impact of benefit duration is statistically insignificant so

we cannot say the impact of unemployment benefit duration on unemployment rate

is statistically different from zero. Disregarding the insignificance the estimated

coefficient is positive. This can partly offset the negative7 impact of net replacement

7The impact is negative in the sense of decreasing the unemployment when increasing the nrr

(i.e. the impact is positive for the society.
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Table 5: Dependent variable: u

Variable Coefficient (Std. Err.)

atw 0.442∗∗ (0.129)

nrr -0.040 (0.039)

bd 0.069 (0.076)

ud 0.344∗∗ (0.118)

ep -2.413† (1.241)

Coord -0.264 (0.346)

gap -0.467∗∗ (0.050)

Intercept -12.988 (9.704)

N 141

adj-R2 0.843

F (6,25) 21.087

Significance levels : † : 10% ∗ : 5% ∗∗ : 1%

rate and also shows the bigger importance of benefit duration than the nrr. Anyway

both are insignificant and the eligibility criteria seems to be the determinant of the

impact of benefit system on unemployment.

4.5 Summary of the empirical findings

I find it useful to summarize and point out some of the empirical findings before the

conclusion as I ran five regressions and the results differ significantly over these. The

tax-benefit system influences rather the long-term unemployment where there is a

sufficient statistical evidence that the average tax wedge contribute to the higher

rates. Also the analysis of the individual tax rates proves that what matters in

explaining the long-term unemployment are labour taxes imposed on employers and

employees where the larger impact is ascribed to the taxes levied on employers.

Conversely, I was not able to find sufficient evidence in the dataset that the taxes

levied on goods and services can affect the overall unemployment nor the long-term.
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The most powerful tool when assessing the influence of tax system on the unemploy-

ment seems to be the average tax wedge despite the fact it is not so significant in

explaining the overall unemployment as in explaining the long-term unemployment.

The net replacement rate which is chosen to represent the benefit system showed

to be a tricky one as the empirical results are not consistent with the theoretical

findings. The NRR is found insignificant in all of the regressions but one. I found

statistical evidence of the net replacement rate on the long-term unemployment

in the model described by equation number 5 but the impact was opposite than

expected. My explanation for this is the importance of eligibility criteria. As already

mentioned the problem of endogeneity was tested by employing the instrumental

variable and although it did not help to explain the negative sign we should have

in mind that the estimates might be influenced by some kind of endogeneity. The

benefit duration seems to be insignificant as well and the estimated effect has a

positive sign.
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5 Conclusion

In this thesis I examine the impact of taxes and benefits on the unemployment.

As the tax-benefit system is quiet complex structure it was necessary to catch the

key determinants of tax and benefit structures. To be able to objectively evaluate

the impact of taxes and benefits I need to take care of other policy and economic

variables. Therefore, the model accounting for the employment protection, union

density and output gap as the measure of economic cycle is derived.

While summarizing the theoretical findings of the previous researches few hy-

pothesis were stated. First, the consumption tax was found to have no impact on

the unemployment rates and the evidence is even stronger when explaining the long-

term unemployment. Second, the high rates of net replacement rates were expected

to raise the unemployment. This hypothesis was refused as the NRR seems to be

insignificant in explaining the overall unemployment and even the effect is the oppo-

site one than expected. This needs to be verified and further investigated in future

works where it is necessary to collect larger and more complex dataset to be able to

conclude the net replacement rate could have the negative effect on unemployment

rate. The main problem is missing measure of the strictness of eligibility criteria

and its interaction with the level of NRR which seems to be more important in

recent years. At least we can conclude that it is possible to keep high NRR without

upward pressure on the unemployment rates. The third hypothesis expected the

benefit duration to influence the unemployment more then the levels of benefits.

I was not really able to support this hypothesis with a sufficient evidence as the

benefits seems to be insignificant in explaining the unemployment rate as well as

the NRR. On the other hand, the estimated effect of benefit duration was positive,

in opposite to the net replacement rate.

When estimating the effects of taxes I found most useful to account for the tax

wedge as it is the most significant measure of tax system in explaining the unem-

ployment and especially long-term unemployment. When compering the theoretical

findings with the empirical we can learn that the theoretical fits much more the

regressions where the long-term unemployment is explained.
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The main contribution of my work is in summarizing the theoretical impacts

via economical intuition and simple schemes. The impacts are also studied on the

newest relevant data where it is shown that even a simple econometric methods can

prove that mainly the labour taxes contributed to high levels of unemployment in

the last decade.
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