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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Author has chosen still very actual topic of impact of the tax-benefit system on the labor market, with
the aim to find determinants of unemployment rate. This topic is present not only in academic dispute,
but it is substantial in political discourse as well. Since political debate is basically ideological, material
evidence can bring arguments closer to reality; hence help to establish “optimal” tax benefit system.

I would like to appreciate form of literature overview. Comprehensive analysis has been provided in
brief form. All necessary concepts needed in empirical part have been sufficiently explained. On the
other hand I would recommend employment of recent literature in larger extent. Second enhancement
in the thesis would be transparent hypotheses statement, since one had to look for them in the general
text. It was not sufficiently clear which hypotheses are to be examined.

Employed dataset in empirical part is worth mentioning, since consistent and relevant data has been
brought together from various sources as well as appropriate econometric method (fixed effects) has
been used. For further work I would recommend better description of model diagnostics with more
detailed argumentation supporting assumptions testing. Reader might also appreciate stating p-values
for more transparent and comprehensible orientation in results of estimated models.

Suggested question:

1) Author states different models supporting opposite effect of progressive taxation on labor
supply (page 10 & 11) and states that: “progression plays a significant role in determining the
unemployment rate”. Explain mechanism of labor supply distortions by progressive tax system
and motivations of agents to support your statement using real world examples.

2) Many studies (including author’s one) differ between social contribution paid by employers and

employees. However, both of them are technically paid by employer, as they are deducted
from payroll. Please explain relevance of discriminating between both types of social
contribution and not accounting with just one variable.

In the case of successful defense, I recommend “výborně” (excellent, 1).
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 17

Methods (max. 30 points) 26
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Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 88
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